08 *Sine missione pugnatum est* (l. 15) significat

omnes strenue pugnaverunt

omnes in iisdem castris militaverunt

nemo signum pugnae dedit

nemo extra castra egredi ausus est

ESERCIZIO 5

ELIGE QUID TIBI RECTUM VIDEATUR (3 su 4)

01 *vexillum* (l. 2) significat

fugam

gladium

libertatem

signum

02 *obviis* (l. 07) significat

abiectis

certis

fortuitis

securis

03 *praeteritum* (l. 10) significat

- quod antea actum est
- quod in puncto temporis accidit
- quod non potest vitari
- quod subito fit

04 *in harena* (l. 21) significat

- in circo
- in foro
- in litore
- in viis

ESERCIZIO 6

ELIGE QUID TIBI RECTUM VIDEATUR (3 su 4)

01 *Quod* (l. 06) est pronomen quod “relativum” communiter dicitur V/F

02 *Quoque* (l. 08) est illa pars orationis quae “adiectiva” communiter dicitur V/F

03 *Quod* (l. 14) est illa pars orationis quae “adiectiva” communiter dicitur V/F

04 *Quo* (l. 16) est pronomen quod “relativum” communiter dicitur V/F

Soluzioni

ESERCIZIO 1 (6 su 8) HIC EST AUCTORIS VERBORUM PARAPHRASIS. IUNGE LITTERAM VERBO (OMNIA VOCABULA ADDENDA SUNT)

Cum Spartacus e Lentuli familia gladiatoria effugisset, fere plus quam triginta gladiatores cum eo coierunt et Capuam **A reliquerunt**. Cum servos quoque ad arma capienda vocavissent, decem milia illorum statim eis se **B adiunixerunt**, qui non tantum e dominis effugere sed etiam in libertatem restitui cupiebant. Cum primum sedem in monte Vesuvio elegissent, sed illic obsessi essent a consule, per vias declives clam **C descenderunt** et eius castra diripuerunt. Deinde totam Campaniam percurrebant, vicos et oppida vastantes. Cum militum numerus assidue augeretur et peditum copiae sufficerent, ne qua parte exercitus careret, equos, quibus occurrebat, **D domuerunt** et equitatum sibi **E comparaverunt**. Neque omnium locorum populatio eis sufficiebat, nam hostium vexilla atque insignia **F rapuerunt**. Spartacus, ut iusta mortuis solveret, captivis imperavit ut armis circa rogum proeliarentur, sperans se praeteritum dedecus esse aboliturum. Propter victorias tantam arrogantiam sumpsit ut Romam quoque oppugnare constituerit. Tum demum senatus bellum contra gladiatores Crasso commisit ad nomen Romanum tuendum: qui hostes fugavit usque ad extremas Italiae partes. In Siciliam fugitiivi evadere **G conabantur**, sed contra Romanum exercitum coacti sunt dimicare et ipse Spartacus in pugna interfactus est. Bellum servile macula quaedam videtur esse, quae penitus insedit atque inveteravit in populi Romani nomine. Romania autem etiam bellum civile **H dimicaverunt**, quod inter cives, non contra servos pugnatum est.

adiunixerunt **B** comparaverunt **E** conabantur **G** descenderunt **C**
dimicaverunt **H** domuerunt **D** rapuerunt **F** reliquerunt **A**

ESERCIZIO 2

ELIGE QUID TIBI RECTUM VIDEATUR (3 su 4)

01A Duce Spartaco, pauci gladiatores e ludo qui Capuae erat effugerunt et omnes qui vitam in servitute tolerabant ad arma vocaverunt. In faucibus montis Vesuvii cum obsiderentur, obsidionem tamen solvere potuerunt, et castra abducere consul Romanus coactus est.

01B Duce Spartaco, pauci gladiatores e ludo qui Capuae erat effugerunt et omnes qui vitam in servitute degeabant ad arma vocaverunt. In nemoribus montis Vesuvii cum obsiderentur, obsidionem tamen solvere potuerunt et castra abducere consul Romanus coactus est.

01C Duce Spartaco, pauci gladiatores e ludo qui Capuae erat effugerunt et omnes qui vitam in servitute degeabant ad arma vocaverunt. In nemoribus montis Vesuvii cum obsiderentur, obsidionem tamen solvere potuerunt, et castra Romana ceperunt.

01D Duce Spartaco, pauci gladiatores e ludo qui Capuae erat effugerunt et omnes qui vitam in servitute tolerabant ad arma vocaverunt. In faucibus montis Vesuvii cum obsiderentur, obsidionem tamen solvere potuerunt, et castra Romana ceperunt.

02A. Spartacus, cum dux fugitivorum factus esset, honores et arma imperatore digna abnuit et funera Romanorum ducum, qui ab illo in quavis pugna imperfecti essent, celebravit.

02B. Spartacus, cum dux fugitivorum factus esset, honores et arma imperatore digna accepit, et funera quorundam ducum, qui ab illo in pugna imperfecti essent, celebravit.

02C. Spartacus, cum dux fugitivorum factus esset, honores et arma imperatore digna abnuit, et funera quorundam ducum, qui ab illo in pugna imperfecti essent, celebravit.

02D. Spartacus, cum dux fugitivorum factus esset, honores et arma imperatore digna accepit et funera Romanorum ducum, qui ab illo in quavis pugna interfici essent, celebravit.

03A Bellum servile "bellum" videtur recte dici posse, cum multas calamitates Romanis attulerit, quamvis ab hominibus nullius fortunae gestum sit.

03B Bellum servile "bellum" non videtur recte dici posse, cum res militaris sine ullo decreto et ab hominibus nullius fortunae gesta sit.

03C Bellum servile "bellum" videtur recte dici posse, cum a senatu decretum sit et ab hominibus nullius fortunae gestum sit

03D Bellum servile "bellum" non videtur recte dici posse, cum multas calamitates Romanis attulerit, sed ab hominibus nullius fortunae gestum sit.

04A Bellum servile tolerabilius esse videtur, quia bellum civile cives ad pugnam cum civibus cogit, quasi gladiatores essent.